
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 015 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

 

Termo de Homologação............................................................01 

Convocação................................................................................01 

Portaria......................................................................................02 

Extrato de Contrato..................................................................03 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 011/2017 
O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando as informações constan-

tes no Termo de Adjudicação da Tomada de Preços n° 011/2017, 

que tem por objeto a contratação de pessoa(as) jurídica(s) para 

execução dos serviços de reforma e ampliação de Escolas Muni-

cipais, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, R E S 

O L V E: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em 

favor das seguintes empresas: E.S MAGALHAES-ME, A.F. 

SATURNINO-ME, TERRA FERTIL EMPREENDIMENTO-

LTDA e L.N. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM, con-

forme segue: Lote I: Homologado para E.S MAGALHAES-ME, 

pelo Valor total de R$ 58.112,09 (cinquenta e oito mil cento e 

doze reais e nove centavos). Lote II: Homologado para A.F. 

SATURNINO-ME, pelo menor Valor Global de R$ 40.036,62 

(quarenta mil e trinta e seis reais e sessenta e dois centavos). Lote 

III: Homologado para E.S MAGALHAES-ME, pelo menor 

Valor por Lote de R$ R$ 40.425,33 (quarenta mil quatrocentos e 

vinte e cinco reais e trinta e três centavos). Lote IV: 

Homologado para E.S MAGALHAES-ME, pelo menor Valor por 

Lote de R$ 83.798,37 (oitenta e três mil setecentos e noventa e 

oito reais e trinta e sete centavos).Lote V: Homologado para A.F 

SATURNINO-ME, pelo menor Valor por Lote de R$ 71.886,93 

(setenta e um mil oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e três 

centavos). Lote VI: Homologado para E.S MAGALHAES-ME, 

pelo menor Valor por Lote de R$ 72.917,73 (setenta e dois mil 

novecentos e dezessete reais e setenta e três centavos). Lote VII: 

Homologado para TERRA FERTIL EMPREENDIMENTO-

LTDA, pelo menor Valor por Lote de R$ 76.232,28 (setenta e 

seis mil duzentos e trinta e dois reais e vinte e oito centa-

vos).Lote VIII: Homologado para TERRA FERTIL EMPRE-

ENDIMENTO-LTDA, pelo menor Valor por Lote de R$ 

58.996,42 (cinquenta e oito mil novecentos e noventa e seis reais 

e quarenta e dois centavos). Lote IX: Homologado para L.N. 

CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM, pelo menor Valor por 

Lote de R$ 190.609,81 (cento e noventa mil seiscentos e nove 

reais e oitenta e um centavos). GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 18 de JANEIRO DE 2018. Antônio França de Sousa - Prefei-

to Municipal  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 015/2017 
O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando as informações constan-

tes no Termo de Adjudicação da Tomada de Preços n° 015/2017, 

que tem por objeto a contratação de pessoa(as) jurídica(s) para 

execução dos serviços de pequenas reformas de logradouros 

públicos no município de Pedreiras-MA, de interesse da adminis-

tração Pública, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da 

presente licitação em favor da empresa L.N. CONTRUÇÕES E 

TERRAPLANAGEM EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 

13.716.104/0001-49, com sede na Rua 15 de Janeiro, 751, Cen-

tro, Lima Campos-MA, no Valor Total de R$ 1.303.429,17 (um 

milhão trezentos e três mil quatrocentos e vinte e nove reais e 

dezessete centavos). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 18 DE 

JANEIRO DE 2018. Antônio França de Sousa - Prefeito Munici-

pal  

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

Pelo presente instrumento e com base no item 12.1 do edital da 

licitação na modalidade Tomada de Preços nº 016/2017, ampara-

do pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos a empresa: 

TERRA FÉRTIL EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita 

no CNPJ nº 14.915.807/0001-69, com sede na TRAV. TEIXEI-

RA DE FREITAS, N° 1552, BACABAL – MA, para compare-

cer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do rece-

bimento desta, por meio de representante legal ou procurador, na 

Prefeitura Municipal de Pedreiras, com sede na Rua São Benedi-

to, s/nº - Bairro São Francisco, Pedreiras – Maranhão, para assi-

natura do contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal 

e a referida empresa. Para efeito de cumprimento da legislação 

pertinente, deverá ser apresentada, no ato de assinatura do contra-

to, a documentação de comprovação de regularidade para com as 

Fazendas Federal, Estadual e Municipal da referida empresa. O 

não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidas 

neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à 

empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas 

as sanções administrativas e penalidades previstas no Edital da 

licitação e na Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Gabinete do Pre-

feito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 22 de 

Janeiro de 2018. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 

Municipal. 



ANO VI  Nº 015 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 22  DE JANEIRO DE 2018 PAG - 00 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 010/2018, PEDREIRAS-MA, 22 DE JANEI-

RO DE 2018, PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS ES-

TADAS DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICIPIO. R E S O L V E :  Art. 1º - No-

mear a Comissão Central de Licitação, a qual será responsável 

por todos os atos necessários ao processo licitatório, que a Lei 

8.666/93, assim prever. Art. 2
o
 – Ficam designados os seguintes 

servidores para compor a Comissão Central de Licitação e, suas 

respectivas funções, quais sejam; Helton Fernandes Figueredo 

Morin Melo – CPF: 002.364.583-02 – (Presidente), Elielba Oli-

veira Lins – CPF: 852.065.633-15 – (Membro), Sueline Luisa 

Milhomem Rodrigues – CPF: 045.237.453-74 - (Membro), Art. 

3
o
 – Fica designado como membro suplente o servidor: Admys 

Kleyn Vieira de Sousa – Matricula 6001-1, Art. 4
o
 – Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 01 

(um) ano, Art. 5
o
 – O Presidente da Comissão Central de Licita-

ção fica autorizado a convocar, a depender da especificação téc-

nica ou da documentação apresentada, outros servidores da Pre-

feitura Técnicos da área, para auxiliar na analise das propostas e 

documentos. Art. 6
o
 – Ficam revogadas as disposições da Portaria 

nº 382 e 478/2017 datadas de  02 de maio e 16 de outubro de 

2017, respectivamente. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUM-

PRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO EM: 22 DE JANEIRO 

DE 2018. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MU-

NICIPAL 

 

PORTARIA GPM N ° 009/2018, PEDREIRAS-MA, 22 DE 

JANEIRO DE 2018. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado 

do Maranhão, no uso das atribuições legais, e em conformidade 

com os artigos 64, 65, VI, IX e XV da Lei Orgânica do Municí-

pio, Considerando a necessidade de viabilizar os processos de 

licitação para aquisição de bens e serviços comuns, no âmbito do 

Município de Pedreiras Estado do Maranhão, nos termos do arti-

go 3
o
 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002. RESOLVE: Art. 1° - 

Designar os Senhores (as): ANTONIA CARDOSO DE SOUSA 

– CPF: 920.521.343-87, e HELTON FERNANDES FIGUERE-

DO MORIN MELO – CPF: 002.364.583-02, que atuarão como 

PREGOEIRO, para realizar procedimentos antes, durante e de-

pois da Sessão Pública, que envolve desde esclarecimentos, deci-

são sobre impugnações, credenciamentos e todos os passos exter-

nos até adjudicação, inclusive negociar diretamente com os lici-

tantes, conforme Art. 9
o
 Inciso XVI do Art. 11 e Art. 12 do De-

creto 3.555/2000. Art. 2
o
 – Designar os servidores: SUELINE 

LUISA MILHOMEM RODRIGUES CPF: 045.237.453-74,  

ELIELBA OLIVEIRA LINS – 852.065.633-15, Para comporem 

a equipe de apoio ao Pregoeiro durante seu mandato. Art. 3
o
 – O 

Pregoeiro fica autorizado a convocar, além dos membros da 

Equipe de Apoio, a depender da especificação técnica do objeto 

ou da documentação apresentada, outros servidores da Prefeitura, 

Técnicos da área, para auxiliar na análise das propostas e docu-

mentos. Art. 4
o
 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas todas as disposições da PORTA-

RIA Nº 385 e 478/2017, datadas de 12 de junho e 16 de outubro 

de 2017, respectivamente. PUBLIQUE-SE, ARQUIVE-SE E 

CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JANEI-

RO DE 2018. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO 

MUNICIPAL 

PORTARIA GAB/Nº 007/2018, PEDREIRAS-MA, 22 DE 

JANEIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREI-

RAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas atribui-

ções legais, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR a pedido o Senhor 

HELIELSON DE OLIVEIRA CARVALHO, CPF: N° 

604.169.273-51, do cargo de provimento em comissão de ASSE-

SOR TÉCNICO, vinculado ao Gabinete do Prefeito. Art. 2º - 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-

do-se as disposições em contrário. Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 19 DE JANEIRO 

DE 2018. 

 

PORTARIA GAB/Nº 008/2018, PEDREIRAS-MA, 22 DE 

JANEIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREI-

RAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas atribui-

ções legais, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR a Senhora ELIELBA 

OLIVEIRA LINS, CPF: N° 852.065.633-15, para ocupar o cargo 

de provimento em Comissão DAS-3, ASSESSOR TÉCNICO, 

vinculado ao Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. Publique-se, Arquive-se e Cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 20 de Janeiro de 2018. ANTONIO FRANÇA 

DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180122-2181/2017, 

PARTES: CONTRATANTE: Município de Pedreiras/MA, 

através da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. CONTRA-

TADA: TERRA FÉRTIL EMPREENDIMENTOS LTDA - 

ME. OBJETO: a execução, por parte da contratada, da obra de 

melhoramento de Caminho de Acesso/Recuperação de Estrada 

vicinal, de acordo com o Contrato de Repasse nº. 792423/2013, 

celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério 

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Representado pela 

Caixa Econômica Federal e o Município de Pedreiras/MA. 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 

TOTAL: R$ 394.397,45, (Trezentos e noventa e quatro mil, 

trezentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos). 

VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) dias. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: 150 (CENTO E CINQUENTA) dias. DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.07 – 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e urbanismo, Função: 26 

– Transporte, Sub-Função: 782 – Transporte Rodoviário, Pro-

grama: 0017 – Programa de mais segurança, Projeto Atividade: 

1.051 – Construção, Recuperação de estradas vicinais, Classifi-

cação Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, Fonte de 

Recurso: 010200 – Receitas de Impostos e Trasn. Vinc. Saúde. 

SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa - Prefeito, CPF nº 

706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário Munici-

pal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º Francisco Florêncio de 

Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 529.833.663-91, pela CON-

TRATANTE e o Srº Tairon Gonçalves Teixeira, inscrito no 

CPF: 068.132.833-91 R.G. n.º 110443869-0, pela CONTRA-

TADA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Janeiro de 2018. 

 



ANO V Nº 015 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2017  PAG - 00 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180118-1578/2017-01. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a Empresa M. B. DE SOUSA NETO - 

EPP. OBJETO: A prestação dos serviços de DIAGRAMAÇÃO, 

formatação e confecção/execução de serviços de produção edito-

rial de apostilas, de interesse desta Secretaria Municipal de Edu-

cação. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VA-

LOR TOTAL: R$ 19.823,00 (Dezenove Mil, oitocentos e vinte e 

três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Julho de 2018. 

Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretária Municipal de Educa-

ção, Função: 12 – Educação, Sub-Função: 122 – Administração 

Geral , Programa: 0012 – Programa Educação para a Transfor-

mação, Projeto Atividade: 2.029 – Manutenção da Secretária de 

Educação, Classificação Econômica: 3.3.90.39.0 – Outros Servi-

ços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: Secretária 

Municipal de Educação, a Srª. Maria da Conceição Cunha Pereira 

RG N° 553032968 e CPF n° 100.212.723-87, pela CONTRA-

TANTE e o Sr. Antonio Santana Neto, brasileiro, inscrito no 

CPF/MF nº 128.025.733-49, portador da carteira de identidade nº 

0351795120082 SSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA 

ASSINATURA: 18 de Janeiro de 2018. 

 

PEDREIRAS-MA, 22 DE JANEIRO DE 2018. 


